AMF, Perg 207/10, 575 x 675 mm, notario: Juan de Fontellas; (latín)

[I<sup>5</sup>]n dei nomine et eius gracie, Amen. Cunctis pateat evidentis. Quod cum honorabilis dopnus Martinus Garcie legum doctor, prior monasterii Sancte Cristine de Sumo Portu, judex sive subexecutor, subdelegatus, a Reverendo in Christo proprie et domini Johanne imprecione divina Episcopo Barchinona, judex sive executor principal /<sup>2</sup> a sede apostolica, specialiter deputato in et super gracia facta illustrissimo domino Regi Aragonum, de primiciis seu duabus partibus primiciarum Regni sui ad tempus septem annorum, qui currere incepert, prima die mensis madii, anni nativitate Domini, millesimi CCCC<sup>o</sup> primi, cum literis subdelegacionis ipsia Domini Episcopi manu /<sup>3</sup> sua propria signatis et sigillo suo impendenti sigillatis, que datum fuerunt Barchinona, nona die septembri, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexto, auctoritate Apostolica eidem honorabili dopno Martino Garsie priori comissa et ad instanciam et requisicionem procuratorum domini regis et /<sup>4</sup> creditorum contractus vulgariter vocati de Luquiscaramp et Ffrancisci Deude, per literas suas monitorias executionis sentenciam continentis XIII die januarii, anni jam lapsi, millesimi quadringentesimi septimi, moneti fecisset, juratos et probos homines ville Ffrage /<sup>5</sup> et eius aldearum ut infra certum terminum in ipsis literis expressatum. Responderent procuratoribus antedictis dictis Domini Regis, et dictorum creditorum, de primiciis seu duabus partibus primiciarum omnium fructum collectorum in dicta villa et eius terminis et hoc per tempus dictorum septem annorum, juxta dictam graciam prout /<sup>6</sup> hec et alia in dictis literis monitoriis lacijs continentur. Adveniente termino monitionis predicte in eius presencia comperunt procurator intranscriptus dictus Domini Regi et dictorum creditorum, qui nomibus predictis perit per dictum dominum judicem et subexecutorem dictos juratos et probos homines dicte /<sup>7</sup> ville et suarum aldearum compelli ad respondendum de primiciis antedictis, ipsis procuratoribus Domini Regis et dictorum creditorum, alia pronunciari contra eosdem juratos et probos homines eiusdem ville et eius aldearum, predictam literam monitoria, de qua supra sit mencio, a Curia dicti Domini judicis et subexecutoris /<sup>8</sup> emanatam fortitam fuisse suum effectum.

Et pro parte vero universitarum dicte ville Ffrage et suarum aldearum fuit allegatum coram dicto domino judice et subexecutore, ipsos juratos ac probos homines, et singulares eiusdem ville et aldearum suarum non teneri ad predicta per eundem dictum Regem et creditores /<sup>9</sup> predictorum seu eorum procuratores petita contra eos et hoc rationibus que seguntur:

Primo quia santissimus ac beatissimus in Christo pater dictis dominis Urbanus bone memorie pape secundus concessit domino Petrus tunc yspaniarum Regi et

<sup>27</sup> La present letra...a son lochinent: añadido al pie con letra distinta.

concessionem perpetua fecit ipsi et successoribus suis ac procesibus /<sup>10</sup> terre sue et eorum posteritati, decimas et primicias quarumcumque ecclesiarum terre sue, quas a manibus eriperent in fidelium vel noviter construerent sive hedificarent in propis terris, ut de predictis et aliis constat per tenorem dicti privilegii de cuius transsumpto autentico per dictorum juratorum /<sup>11</sup> et hominum fecit coram nobis fidem, quos fuit datum Rome sextodecimis kalendis marci per manus Johannis Sancte Romane eclessiem diachoni cardinalis et predignatoris dicti domini Urbani pape secundi, anno Dominice incarnationis millesimo [trigentesimo] nonagesimo quinto In- /<sup>12</sup> dictione tercia pontificatus eiusdem domini Urbani octavis.

Et quod villa predicta simul cum aldeis suis fuit a manibus et posse sarracenorum jure belli adquisiti per Regem Aragonum successorem dicti domini Petri yspaniarum Regis, et per predecessores suos, a quibus /<sup>13</sup> homines dicte ville et suarum aldearum destendere duplis scuntur per quos proceres jamdicte ville et suarum aldearum fuerunt hedificate eclessiem eiusdem ville et suarum aldearum.

Et propterea et alia primicie dicte ville et suarum aldearum ad homines eiusdem ville et ipsius aldearum /<sup>14</sup> qui nunc sunt, et qui pro tempore fuerunt, pertinuerunt et expectarunt, pertinent etiam et expectant.

Et premissorum omnium et singularum vigore et etiam vel jurati et homines jamdicte ville Ffrage et suarum aldearum, qui nunc sunt, et pro tempore fuerunt, erant, fuerunt esse consueverunt /<sup>15</sup> <sup>28</sup> In jure usu et pacifica possessione seu quasi percipiendi colligendi exigendi recipiendi et habendi omnes et singulas ffructus primiciales dicte ville et eius aldearum et eas convertendi ac converti faciendi in reparacionibus ecclesiarum ipsius ville et aldearum suarum /<sup>16</sup> e in calicibus, campanis, vestimentis ipsarum ecclesiarum et in aliis usibus communibus predicte ville et suarum aldearum, prout ipsis justiciis, juratis et hominibus fuit et est benevisum, et hoc ab uno anno, duabus, decem, viginti, triginta, quadraginta, /<sup>17</sup> quinquaginta, sexaginta, septuaginta, octuaginta, nonaginta et centum annis supra et citra, et a tancto tempore supra et sitra de cuius contrario hominum memoria non habetur, vel saluti quod sufficit ad legitimam prescripcionem in talibus et similis introducendam, vicen- /<sup>18</sup> tibus et scientibus, scire et videre valentibus et in aliquo non contradicentibus connimo expresse et tante, consencentibus, tollerantibus, et aprobantibus, reverendis dominis archiepiscopo Cesaraugustam, et episcopo Ilerdense, qui nunc sunt, et aliis domine archiepiscopis et episcopis eorum predecessoribus qui pro tempore /<sup>19</sup> fuerunt et quibusvis eorum et cuiusque ipsorum officialibus et etiam dicto domino Rege nunc feliciter regnante, et suis predecessoribus regibus Aragonum, et eorum et cuiusque ipsorum officialibus et ceteris quibusvis, perque omnia et singula supradicta et alia contendebat per diptorum juratorum et hominum dictas primicias /<sup>20</sup> et fructus earum premissorum vigore, ac etiam jure construcionis et hedificacionis dictarum ecclesiarum ville et aldearum predictarum et alias ad dictos juratos et homines dicte ville et aldearum et eius singularibus pertinuisse et pertinere, et dictos juratos et homines pertinuisse et posse libere dictas primicias percipere /<sup>21</sup> colligere, exigere, recipere et habere, et ipsas posse convertere in reparacionibus ecclesiarum antedictarum, ac in calicibus, vestimentis, campanis, et aliis ornamentis ecclesiarum dicte ville et aldearum suarum, ac in aliis operibus publicis, sive communibus, usibus eiusdem ville et aldearum ipsius, prout /<sup>22</sup> eis placuit et plaçet, et eorum libitum voluntatis, et non teneri de eisdem dare compotum nec rationem, alicui persone ecclesiastice, vel seculari, nisi solum modo, sibi ipsis, et interese. Et ipsis compotis sit datis postmodem interesse definire et quitare a redditione seu admi- /<sup>23</sup> nistracione eorundem. Et propterea et alia non fuisse nec fore ficenda petita pro parte dicti domini Regis, ac creditorum predictorum ymmo(?) ipsos juratos et homines fuisse et fore absolvendos, a predictas contra eos petitis, et parti ipsius dicti Regis, et cuicunque alteri ab ipso dicto rege seu suo prede- /<sup>24</sup> cessore jus et causam habere pretendenti fuisse et fore implorandum super predictis silencium sempiternum, et sit pronunciari desterni et declarari ac fieri per dictum judicem

---

<sup>28</sup> Sobrelineado: *et existunt*

et subexecutorem petebat periit per dictorum juratorum et hominum dicte ville et aldearum ipsorum, et alias <sup>25</sup> super predictis justiciam ministrari, prout hec et alia in processu jussus(?) acticato(?) coram dicto domino judice, inter partes predictas, in posse Johannis de Fontellas, notarii infrascripti Iacius continentur.

Tandem super hiis inde altercatis inter partes (...) infrascriptas fuit huismodi negotiū <sup>26</sup> tam prop arte procuratoris domini regis et dictorum creditorum que pro justicie, juratorum et hominum jamdicte ville Ffrage et suarum aldearum singuli cumque eiusdem dimissum discrecionī dicti domini judicis propterea, idem honorabilis judex ad suam super predictis proferendam scribaniam partibus <sup>27</sup> predictas et infrascriptis presentibus ipsam suituram ferre posteritatibus, ac die et hora inferius designatum, ipsis partibus ad audiendum dictam escribaniam per dicti domini judicem et subexecutorem assignatum processit in modum qui sequitur:

Unde nos Martinus Garsie legum doctor prior <sup>28</sup> monasterii sancte Christine de Summo Portu, judex et subexecutor predictus attenta comissione predicta et potestate apostolica in eadem nobis comissa. Et recensitis ad plenum tenore transumpti privilegii per papam Urbanum concessi, de quo supra sit mencio et aliis omnibus et singulis <sup>29</sup> que dicte partes et earum quilibet coram nobis dicere proposicione et allegare voluerunt, tam verbo, quam eciam in scriptis, et auditis ad plenum dictis partibus et earum qualibet super predictis omnibus et singulis, ac presente venerable domino Clemente de Vallo procuratore dicte domini Regis et dictorum creditorum <sup>30</sup> sacro sanctis quatuor evangeliis coram nobis positis et per nos reverenter iuspectis, ut de vultu dei nostrum prodeat indicium et emoluimentis nostre videre valeant equitante, per hanc nostram scrivaniā definitivam pronunciamus, decernimus et declaramus, dictas primicias et fructus earum <sup>31</sup> pertinuisse et pertinere ad juratos et probos homines dicte ville Ffrage et suarum aldearum, et ipsarum juratos et probos homines potuisse et posse libere eas percipere, colligere, exigere, recipere et habere, et ipsas et fructus earum potuisse et posse convertere in reparacionibus ecclesiarum predictorum <sup>32</sup> ville et aldearum suarum ac in calicibus, campanis, vestimentis et aliis ornamentiis ecclesiarum predictorum ac aliis operibus publicis seu communibus, usibus predicte ville et aldearum suarum prot eis placuit el placet et ad ipsorum libitum voluntatis et non teneri nec debere de eisdem dare <sup>33</sup> compotum nec rationem alicui persone ecclesiastice vel seculari nisi solum modo inter se ipsos. Et ipsis compotis sit datis interse difinire et quitare a redditione seu administracione eorumdem. Et nichil ominus pronunciamus, sentenciamus, decernimus et declaramus petita pro parte dicti <sup>34</sup> domini Regis et dictorum creditorum non fuisse nec fore fiendi et eidem dicto domino Regi et creditoribus antedictis ac cuiuscumque alteri a dicto domino Rege seu ab eius predecessore jus et causam habere pretendenti imponimus super predictas omnibus et singulis silencium sempiternum Quaquidem <sup>35</sup> scribania lata per dictum honorabilem judicem et subexecutorem in continentis dictus venerabilis Clemens de Vallo qui prolationi dicte scrivanie presens fuit tamque procurator excellentissimi et magnifici principis et domini Martini dei gratia Regis Aragonum nunc feliciter regnantis <sup>36</sup> substitutus ab honorabili doppo Paschasio Ledos camerario dicti domini Regis procuratore ipsius domini Regis tam publico substitutionis instrumento, confecto in dicta villa de Frage, vicesima die decembre anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septimo recepto <sup>37</sup> et testificato per Petrum Martin del Magro habitatorem dicte ville Ffrage, et auctoritatem illustrissimi domini Regis notario publicum, per totum Regnum Aragonum, ac eciam ut procurator creditorum, predictorum contractus vulgariter vocatus de Luqui Scaramp et Ffrancisci Deunde, substitutus ab <sup>38</sup> honorabili doppo Guillermo de Busquets de officio magistri rationalis Curie ipsius domini Regis, procuratore, receptore et administratore generali dictorum creditorum, prout de dictis substitutione constat per instrumentum publicum inde confectum in dictam civitatem Barchinona vicesima nona die <sup>39</sup> decembris anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> nono, clausumus per discretum Ffranciscum Fonolleda, illustrissimi domini Regis Aragonum scriptorem, Regiaque auctoritate notario publicum per totam terram et dominacionem suam, assistens in hiis ut dixit nomibus predictus et utroque eorum nomine insolitum<sup>40</sup> laudauit et approbavit expresse et de certa sciencia, eandem scribaniam per dictum domini judicem et subexecutorem de super latam, et omnia et

singula in ea contenta. Et conveniit etiam et promisit dictis nomibus et utroque eorum nomine in solidum contra contenta in dicta scrivania non facere (...) <sup>41</sup> (...) facient vel venient aliquo racione, seu causa sub obligacione bonorum principalium eiusdem Clementis ubique habitorum et habendorum. Et discretus dopnos Petrus Poblet presbiter habitator dicte ville Ffrage p.. s.. se observit juratorum (...) omnium <sup>42</sup> eiusdem ville Ffrage et aldearum suorum ibadem prolacioni (...) scrivaniem personis, dixit quod eandem scrivaniam tanqua juste et legitime latam laudabati aprobabat, laudavit et aprobavit ipsam, et omnia singula in ea contenta, ac eciam emologavit in omnibus et per omnia (...) fuit <sup>43</sup> hec scrivania per dictum dominum judicem et subexecutorem in eius hospicium seu habitacionem dicti venerabilis Clementis de Vallo<sup>29</sup>, quam habet proprie<sup>30</sup> Beatam Marie de Carmelo civitatis Barchinona sedentem, pro tribunali more judicis judicantis, die videlicet sabbati hora vespra intitulatam <sup>44</sup> secunda die novemboris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono, presentibus procuratoribus antedictis, ac presentem dicto et infrascipto notario, et presentibus eciam pro testibus ad hec vocatis specialiter et assumptis discretis dopne Jacobo Cathalan <sup>45</sup> presbitero vicario loci Turrium de Barrillen, diocesis Cesaraugustam, et Jacobus Vendrell cive Barchinona, que fuerunt acta in dicta civitate Barchinone die, hora, *loco*<sup>31</sup> et anno predictis, presentibus testibus ut predictis antedictis: ibidem Martinus prior et judex applicatus supradictus.

<sup>46</sup>Sig(+)num mei Johannis de Fontellas habitatoribus civitatis Cesarauguste, auctoritateque Regia notari publici, per totam terram et dominacionem illustrissimi domini Regis Aragonum. Qui prolacioni dicte scrivanie, ad omnibus aliis et singulis supradictis, dimisit et permitium <sup>47</sup> agerentur e fieren persona cum prenominatis testibus presentis interfui, hecque de mandato dicti domini judicis in hanc publicam formam redigendo scripsi, et sigillo ipsius domini judicis inpendenti sigillavi, et clausi. Constat de suprapositis rasier et emendatis <sup>48</sup> in lineis sequentius: primo in linea VI et. Et in XII ceros. En in XV et existunt. Et in XXXII, dare. Et in XXXV, qui prolacioni. Et in XL, nec. Et in XLI, dicti principales sui. Et in XLIII de Vallo, monasterium fratrum. Et in linea ultima, *loco*.

## 41

1409 noviembre 20. Barcelona.